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محمدامین قانعی راد، جامعه شناس پیش از مرگش در 
گفت وگو با »شهروند« درباره حرفه روزنامه نگاری چه گفت؟

لزوم رفع سوءظن به روزنامه نگاران 
محمد باقرزاده | »وقتی جواب آزمایش ها آمد و فهمید 
سرطان دارد خندید و گفت: »یک فرصت مطالعاتی فراهم شده 
که در جامعه شناسی پزشکی، مشاهده مشارکتی داشته باشم.« 
این جمله روایت یکی از دانشجویانِ »محمدامین قانعی راد« 
در مراسم تشییع این جامعه شناس است که تا اندازه ای نگاه 
کنکاشگر او را به جامعه نشان می دهد. نام جامعه شناسی 
پرکار که پنجشنبه هفته پیش و در ۶۳سالگی بر اثر بیماری 
سرطان چشم از جهان فروبست و در دهه گذشته بیش از هر 
کارشناس دیگری در صفحات اجتماعی رسانه های ایران تکرار 
شده است. در این سال ها، یادداشت و گفت و گوهای فراوانی از 
او منتشر شده اما آن طور که کارشناسان می گویند او هیچ گاه 
به تکرار در ایده و نظر نرسید و همواره نگاه تیزبین و آکادمیک 
خود را حفظ کرد. رئیس پیشین انجمن جامعه شناسی ایران و 
مدرس جامعه شناسی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور، 
پیش از این و در گفت و گویی منتشرنشده با »شهروند« از 
رسالت روزنامه نگاران در ایران و همچنین تعارض ادعای 
مقابله با فساد و همزمان سوءظن نسبت به روزنامه نگاران 
سخن گفت. بخش هایی از این گفت و گوی منتشرنشده که 
تابستان پارسال صورت گرفت، در ادامه آمده است:  حوادث 
سال های گذشته از نگاهی نادرست نسبت به روزنامه نگاران 
حکایت دارد. طی سالیان مختلف محدودیت هایی برای این 
قشر به وجود آمده و همین الان روزنامه نگاران حتی انجمن 
صنفی ندارند. بعد و قبل از هر انتخاباتی هم معمولا تعدادی از 
خبرنگاران بازداشت می شوند که چنین مواردی به ما می گوید 
در بین تعدادی از گروه های حاکم، نگاه مثبتی نسبت به این 
قشر وجود ندارد. روزنامه نگاری با دو موضوع ارتباط دارد: یکی 
بحث شکل دادن به جامعه دموکراتیک و مردم سالار است؛ اگر 
بخواهیم جامعه ای مردم سالار داشته باشیم یک رکن اصلی آن 
مطبوعات آزاد است که بدون این رکن شکل گیری جامعه آزاد 
عملا امکان پذیر نیست. به همین دلیل بعد از انقلاب مشروطه 
می گفتند مطبوعات رکن چهارم مشروطه و در کنار سه 
قوه اصلی است. موضوع دیگر، رابطه رسانه ها با مسأله فساد 
نهادها است. یعنی، یکی بحث نهادهای دموکراتیک و دیگری 
شفافیت است. اگر بخواهیم نهادها به صورت کارا و شفاف عمل 
کنند نیاز است که مطبوعات جدی خود را نشان  دهند. در 
هر جامعه ای که برای رسانه ها محدودیت ایجاد شود نهادها 
و سازمان های دولتی و غیردولتی به سمت فساد و ناکارایی 
حرکت خواهند کرد. بنابراین مطبوعات نقش شفافیت و 
شیشه ای کردن شرایط و نهادها را دارند که با تولید خبر 
و پرسش و.. تلاش می کنند جنبه های تاریک و ناروشن را 
وضوع ببخشند و این اطلاعات را در اختیار مردم قرار دهند. 
بعضی از مخالفان فعالیت آزاد رسانه ها، ممکن است با فساد 
در کشور مشکل هم داشته باشند که این یک تعارض است. 
سیاستمداران اگر بخواهند دنبال نهادهای سالم و دموکراتیک 
باشند چاره ای جز این که فعالیت اصحاب رسانه را عمیقا به 
رسمیت بشناسند، ندارند. جامعه  مردم سالار و مقابله جدی 
با فساد اداری از راه برداشتن سوءظن از روزنامه نگاران حاصل 
می شود. کسانی که به رسانه ها بدبین هستند حتی ممکن 
است مخالف فساد اداری و سیاسی باشند ولی از طرف دیگر 
برای اصحاب مطبوعات محدودیت هم ایجاد کنند. باید این 
تعارض برای سیاستمداران روشن شود که مطبوعات نهاد 
اجتماعی است که نقش آن برای کارکرد سالم دیگر نهادهای 
اجتماعی ضروری و بی بدیل است و نمی توان جایگزینی برای 
آن پیدا کرد. واقعیت این است که یک دوگانگی در برداشت از 
نقش رسانه ها وجود دارد. گروهی فکر می کنند که اصحاب 
رسانه کارشان ایجاد مزاحمت است، باعث تشویش اذهان 
عمومی می شوند، انتظارات بی جا در جامعه ایجاد می کنند و 
ذهن های شهروندان را نسبت به مسائل بدبین می کنند. یک 
موقعی سقراط در آتن گفته بود که من مثل یک خرمگسی 
هستم که وز وز می کنم و خواب شما را آشفته می کنم؛ 
رسانه های جدی واقعا خواب مردم را آشفته می کنند و به 
همین دلیل با آنها مخالفت می شود. نگاه دیگری هم وجود 
دارد که مخالف با نگاه اول است. این دو دیدگاه در بین 
نهادهای عمومی و حاکمیتی نمایندگان خاص خود را دارد 
و یک نوع تعارض و مبارزه در این بین وجود دارد. از کسانی 
که رابطه بین دموکراسی، جامعه سالم و مطبوعات را دارند 
انتظار می رود ایستادگی کنند و حقوق این گروه ها را فراهم 
کنند؛ به ویژه که ما الان قانون دسترسی آزاد به اطلاعات 
را هم داریم که براساس آن نهادها موظفند اطلاعات را در 
اختیار شهروندان قرار دهند. مطبوعات هم درهمین جهت 
حرکت می کنند و باید بپذیریم که گسترش اطلاعات در بین 
شهروندان برای جامعه مخاطره نیست و حتی سلامت جامعه 
را حفظ می کند. اگر اطلاعات محرمانه جامعه را استثنا کنیم 
رسانه ها هم در این راستا و هم در جریان شفاف سازی برای 
بهبود نهادهای عمومی حرکت می کنند. کسانی که نگاه دوم 
به مطبوعات را دارند و وجود آنها را برای جامعه مردم سالار 
و شفاف ضروری می دانند الان که سهمی در تصمیم گیری 
و مدیریت اجرایی کشور دارند باید متناسب با وعده های که 
به مردم دادند؛ منشور حقوق شهروندی و قانون دسترسی 
آزاد شهروندان به اطلاعات، تلاش خود را برای حفظ حقوق 
شهروندان و رسانه ها و همچنین حمایت جدی از کسانی که 

در این مسیر دچار هزینه شدند انجام دهند.

یادنامه
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سخنگوی سازمان انتقال خون کشور، مهمترین عوامل کمرنگ بودن مشارکت زنان در اهدای خون کشور را 
اعلام کرده است. بشیر حاجی بیگی در این باره گفت: »ترس از کم خونی، ترس از سوزن کیسه های اهدای خون، 
ترس از ابتلا به بیماری های عفونی مانند ایدز و هپاتیت، ضعف قوای جسمانی و ممانعت شوهران از اهدای خون 
همسران خود از عوامل کاهش مشارکت زنان در امر اهدای خون کشور محسوب می شود.«  سخنگوی سازمان 
انتقال خون ادامه داد: »بنابراین داشتن ذهنیت منفی نسبت به اهدای خون در زنان، ترس از ضعیف شدن و وجود 
نداشتن دسترسی آسان به مراکز اهدای خون از دیگر عوامل مهم کاهش مشارکت زنان در امر اهدای خون است.«

چرا زنان 
کمتر از 
مردان 
خون اهدا 
می کنند؟
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در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت 
نیاز  بیشتری  مراقبت  و 
دارند. ممکن است خیلی 
زیادی  فشار  و  بترسند 
باشد. شده  وارد  آنها  به 

مهتاب جودکی| چهار سال پیش وقتی نتیجه 
هفت بر یک بازی آلمان- برزیل، اشک مردم 
بزرگترین کشور آمریکای جنوبی را درآورده بود، 
امیر و سمیر هم در ماتم بودند. حال خیلی از مردم 
آبادان همین بود. آنها جمله ای از مربی تیم ملی برزیل 
نقل می کنند که بیشتر از 25 سال پیش هم بعد از 
یک باخت سنگین در جام جهانی گفته بود: »حالا مو 
جواب مردم برزیله میدُم، اما به بچه های آبادان چی 

بگُم؟« 
در این شهر که بیشترین طرفداران برزیل را در 
خود جای داده و همزمان با حضور تیم ملی ایران، 
برای بازی های برزیل هم هیجان دارد، پرچم ها و 
تیشرت های زرد تیم ملی برزیل اگرچه همیشه 
بوده اما چهار سال بعد از آن شب تلخ، امیر و سمیر 
لباس های زردشان را دوباره پوشیده اند و با این شور 
همراه شده اند. برزیل به عنوان تیم اول خیلی زود 
به جام جهانی 2018 رسیده و شعف تازه ای به شهر 
برگشت تا شعار »آبادان برزیلته« را پرشور تر از قبل 

فریاد بزنند.
مسلم است که آبادان برزیلته

دوشنبه شب با شروع بازی سوییس- برزیل هیاهو 
به این شهر جنوبی برگشت اما استیون زوبر، بازیکن 
سوییس در جواب گل برزیلی ها گلی زد و نتیجه 
یک- یک تمام شد؛ ماتم دیگری برای طرفداران 
آبادانی برزیل. هرچند امیر سُمیری، شهروند آبادانی 
طرفدار برزیل می گوید: »دیشب نتیجه بازی ناراحتُم 
کرد. درسته این بازی رو مساوی کردیم اما شک 
نکنید که ما به عنوان سرگروه بالا می آییم. ایشالا که 
قهرمانیم. برزیل عشقُمه. اصلا همین حالا که حرف 
می زنمُ، لباس تیم برزیل تنمه.« بعد می زند زیر آواز و 
یکی از آن شعرهایی را می خواند که عیدها در بساط 
لباس فروشی اش در بازار ته لنجی آبادان می خواند: 
»صنعت نفت آبادانه، صنعت برزیل ایرانه، آبادان 

برزیلیه، نه قرمزه نه آبیه.«

  پس ایران چی؟
ایران که سر جاش. او عرق ملیه. او عشقمونه، 
وطنمونه، جونمونه. اول ایران، بعد برزیل، بعد پرتغال.

این علاقه از کجا میاد؟
خو می دونین؟ آبادان یه جای دیگه ست. با تموم 
دنیا فرق داره. زمانی که برزیل نتیجه نمی گیره، 

آبادانی ها همه ماتم می گیرن. وقتی هم که می بره، 
همه شادی می کنن، میان بیرون بوق می زنن و ساز 
می زنن و می رقصن. چون خوشحالن دیگه. کلا ما 
آبادانی ها کشورهای آمریکای لاتین را دوست داریم. 
یه عشق خاصیه. اونها خونگرمن، مثل خودمونن، 
می جوشن. همه شون سبزه ن، بانمکن، مثل ما 

آبادانی ها.«
امیر 40ساله است و آرایشگر. در آرایشگاهی که او 
و دوستش سمیر کار می کنند، همه جا از عکس های 
بازیکنان تیم برزیل که از پرافتخارترین تیم های 
جهان بوده، پر است، به خصوص از عکس های »نیمار«، 
بازیکن معروف این تیم. شبیه چنین مغازه ای در 

آبادان باز هم هست، مثل فلافلی »آبادان برزیلته«.
حرف که به برزیل می کشد، امیر خاطرات زیادی 
دارد. او حرف هایش را با این بند شروع می کند: »یه 
چیز جالبم بتِ بگُم« و با شعف خاطره ای از عشق 
آبادانی ها به برزیل می گوید که خیلی ها تعریفش 
می کنند، که نزدیک 25 سال پیش بود و بازی 
چهارجانبه ای در آبادان، بین تیم جوانان ایران، 
جوانان برزیل، صنعت نفت آبادان و فولاد خوزستان. 
»تیم ملی جوانان ایران و برزیل به فینال رفتند. تمام 
آبادانی ها فقط برزیل را تشویق می کردند و آخرش 
برزیل برد. مربی ایران هم خیلی ناراحت شد. 
نمی دانم چه عشقی است و ادعایمان می شود که واقعا 

برزیلی هستیم.«
اینها را می گوید و ادامه می دهد: »تیم ملی آلمان که 
چهار سال پیش هفت تا به ما زد. همه ما در آبادان نابود 
شدیم. اصلا تا چند روز دپرس بودیم، طوری که سرمربی 
برزیل گفته بود که حالا من جواب مردم برزیل رو میدم، 
اما به بچه های آبادان چی بگم؟ یا یه خاطره دیگه. جام 
97 فرانسه بود، زمانی که سه یک باختیم، به فرانسه. من 
تا سه شب کابوس می دیدم و نصف شب بیدار می شدم 
و می گفتم باختیم؟ به همین راحتی؟ زیدان دو تا گل 

بهمون زد با کله و نابودمون کرد.«

 گزارش »شهروند« از شهری که مردمش سراپا طرفدار تیم ملی برزیلند
تیمی که یکشنبه شب با تساوی مقابل سوییس متوقف شد

 آبادان
سراسر در اندوه برزیل

همراه با گفتارهایی از مردم و جامعه شناسان درباره این که »چرا آبادان برزیلته«؟

 

محمدعلي الستي - جامعه شناس | فوتبال 
یکي از بازي ها و ورزش هاي استثنایي است که براي 
همین مستثنا بودن هم نیازمند تحلیل است، چون 
توانسته ملت هاي فراواني را تحت  تاثیر خود قرار بدهد. 
فوتبال از آن دست ورزش هایي است که در جوامع 
توسعه یافته اي همچون انگلستان – که مهد فوتبال 
است- آلمان و دیگر کشورها رواج پیدا کرده و تیم هایی 
قوي  به خود اختصاص داده  است. البته جدا از این ویژگي 
شاهدیم که فوتبال در سایر جوامع هم دیده مي شود 
)حتي در جوامعي  که توسعه یافتگي چنداني ندارند( و 
توانسته جبران کننده بسیاري  از کمبودهای این ملت ها 
باشد. البته جوامعي را هم داریم که به این بازي به عنوان 
ورزش در راستاي سلامت و شادابي نگاه مي کنند؛ 
سوییس با سطح رفاهي بالا، ایسلند کشور مرفه جهان 
و... این جوامع به اکثر ورزش ها به عنوان عاملي براي 
سلامت نگاه می کنند و به همین دلیل شاهد هیجانات 
فوتبالي نیستیم اما در مقابل کشوري همچون کلمبیا 
با تب بالاي فوتبال روبه روست تا جایي که فوتبالیستي 
که گل به خودي مي زند ترور مي شود، البته برزیل هم 
به این تب دچار است؛ کشوري که هر نوزادي با چندهزار 
دلار بدهي به دنیا مي آید، اما با وجود این، بیشترین 
سرمایه گذاري را در فوتبال دارد و به فوتبال خود 
مي بالد. درواقع باید گفت فوتبال جبران کننده رواني 
بسیاري از عناصر توسعه نیافته در این کشورهاست. 
این تأثیري است که از جانب روحیه در جوامع شاهدیم. 
فوتبال در ایران از خوزستان شروع مي شود و به سایر 

استان ها گسترش مي یابد. بازي اي که بهانه ورودش به 
ایران، صنعت نفت بوده است. در آن برهه صنعت نفت 
در اختیار انگلیس بوده است و این ورزش ملي شان را 
میان ایراني ها رواج مي دهند. درحال حاضر ما شاهد 
بازي هاي جام جهاني هستیم و این در حالي است که 
جامعه ایران با دغدغه هاي فراواني همچون گراني، برجام 
و... روبه روست ولي در این بازه یک ماهه شهروندان 
این دغدغه ها را فراموش و با هیجان بازي هاي جام را 
پیگیري مي کنند. این یعني فوتبال توانسته  بسیاري 
از جاهاي خالي واقعي جهان سوم را به شکل ذهني 
پر کند و به عنوان عاملي پوپولیستي، مُسکن باشد. 
یکي از ویژگي هاي این بازي در جامعه ایران طرفداري 
آباداني ها از تیم برزیل است تا جایي که این جمله بسیار 
آشناست: آبادان برزیلته. نکته اي که در این میان باید 
به آن توجه ویژه داشت این است که بعضي چهره ها و 
سلبریتي ها الگو مي شوند براي افرادي که جایي براي 
توفیق نداشتند؛ در حقیقت فرصتي براي موفق شدن، 
درخشیدن و مطرح کردن خودشان پیدا نکرده اند. 
از آن جایي که برزیل کشور فقیري است با وجود 
ثروت هاي بي شماري که دارد، اکثر مردم این کشور در 
فقر و محرومیت زندگي مي کنند و از نظر ویژگي هاي 
اقلیمي تشابه زیادي با شهر آبادان دارد. اگر ویژگي هاي 
ظاهري مردم آبادان و برزیل را مقایسه کنید، تشابه 
زیادي مي توان یافت. این آرزوهاي سرکوب شده 
به علاوه تشابه هاي ظاهري کمک کرده است آباداني ها، 

برزیل را براي خودشان الگو قرار بدهند. 

تشابه ها به »آبادان برزیلته« کمك کرده است اه
نگ

 

»امین« یکی از جوانان آبادان است که چندان 
فوتبالی هم نیست اما »نه در آن حد که از برد و 
باخت برزیل، شاد و غمگین نشود.« او درباره دلیل 
علاقه آبادانی ها به برزیل می گوید: »برزیل یک 
تکه ای از آبادان بود و یک سانحه زمین شناسی 
پیش آمد که جدا شدیم. همین چند وقت پیش 
سفیر برزیل در ایران، به آبادان آمد و گشتی زد 
و فلافل هم خورد. قرار شد که آبادان با یکی از 
شهرهای برزیل خواهرخوانده بشه ولی ما با همه 
برزیلی ها برادریم. همه خواهر و برادریم.« امین 
توضیح می دهد که برای مردم آبادان دو اتفاق 
همیشه خوشحال کننده است: »یکی از بهترین 
تفریحات بعد از رفتن به استادیوم و تشویق صنعت، 
همین تماشای بازی های برزیل است. فوتبال در 
ایران از آبادان شروع شده و برزیل هم که بخشی از 
آبادانه.« این جوان آبادانی می گوید که در این شهر 
فوتبال جنسیت نمی شناسد و زن و مرد طرفدار 
صنعت نفت و برزیل هستند: »اینجا یه حس خوبی 
همه نسبت به برد برزیل دارند و خیلی نسبت به 
آن تعصب دارند. موقعی هم که می بازه دیگه شهر 
سوت و کوره. در آبادان، فوتبال جنسیت نداره و 
دختران و پسران همه طرفدار صنعت نفت و برزیل 

هستند.«
»سمیر« هم آرایشگری در آبادان است که 
می گوید زردپوشان، نی انبان به دستان برزیل ایران، 
شب خوبی را پشت سر نگذاشتند اما امیدوار است 

که این شرایط تغییر  کند: »بازی اول بود و بچه ها یه 
کم استرس داشتند ولی دیشب ما یه پیام به بچه ها 
دادیم که نگران صنعت نفت نباشند. طبق توافقی 
که با برزیل داشتیم قرار بود ما یه مدافع بدیم و 
نیمار را بگیریم ولی ما توافق نکردیم و گفتیم باید 
نیمار با یک دروازه بان را بدهید تا عبدالله زاده را 
بدهیم. الان دیگه خیال ما از برزیل و صنعت 
راحته. شما هم نگران نباشید.« آن طور که سمیر 
می گوید تعدادی از بچه های آبادان، برای تماشای 
بازی های ایران و برزیل به روسیه رفتند و حتما در 
روزهای بعد، نتیجه ضعیف بازی اول جبران خواهد 
شد: »الان بچه ها با نی انبون و ساز و دهل قراره برا 
بازی بعد برن ورزشگاه که این شرایط تغییر کنه. 
آبادان دیشب خیلی غمگین بود. همه آماده بودیم 
که یه شادی توپی راه بندازیم ولی نشد. ایشالا بازی 
بعد جبران می کنیم.« برای این آرایشگر آبادانی، 
پرسش »دلیل این همه علاقه آبادانی ها به برزیل« 
ابتدایی و ساده است و در پاسخ می گوید: »کا این 
چه سوالیه؟ آبادانی ها موردعلاقه برزیلی ها هستند 
و نه ما. چون برزیل قبلا جزیی از آبادان بود و طی 
یک اتفاق جدا شدند. اونا ریشه خودشان را آبادان 
می دونند.« سمیر می گوید که به خواسته مردم 
آبادان از تیم فوتبال برزیل قهرمانی است: »امید ما 
به نیمار است و ایشالا که بتوانیم نتیجه بگیریم. ما 
به کمتر از قهرمانی راضی نمی شویم و آبادان فقط 

قهرمانی برزیل را می خواهد.«

»برزیلی ها آبودانی ها را دوست دارند«
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پیش بینی جام جهانی از نگاه گاردین
برزیل یکی از مدعیان قهرمانی این دوره است. در این 
دوره تیم های کمی به اندازه برزیل قوی و با اعتمادبه نفس 
هستند، البته با این که اعتمادبه نفس به تنهایی تضمین 
لازم برای موفقیت نیست، همان طور که در  سال 200۶ 
میلادی و 2014 میلادی شاهد این ماجرا بودیم. برزیل 
تعداد گل خورده کمی در بازی های مقدماتی جام جهانی 
دارد. این تیم در 18 دوره مسابقات مقدماتی جام جهانی 
تنها 11 گل خورده است. این تیم ستاره های بسیاری هم 
دارد. نیمار 2۶ساله یکی از امیدهای اصلی این تیم برای 
درخشیدن در جام جهانی است. نتیجه برای تیم ملی 
برزیل هرچه باشد، برای طرفداران سرسخت آبادانی مهم 
است؛ شکست اشکشان را درخواهد آورد و برد شادی 

آنهاست تا چهار سال دیگر.


